Quod supereft, lœti bene gestis corpora rebus
Procurate uiri, & pugnam sperate parati.

Aut ut Homerus breuius & expressius dixit,

Iliad. xix. Νῦν δὲ χρεῖος ἐπὶ δεῖπνον, οὐαὶ γαῖα γούναις ἔργοις

Ergo si opportunitas necessariæ reprehensionis emerserit, sic a philosopho proficietur, ut & tecta & efficax sit. Quid mirum, si feriet sapiens, ut dixi, non sentientes: cum interdum sic reprehendat, ut reprehensus hilaretur? Nec tantum fabulis suis, sed interrogatiōibus quoq; uim philosophiæ nihil ineptum loquētis ostenderet.

ostendit. Hanc ergo nullus honestus actus, locus ue, coetus nullus excludat, A quæ ita se aptat, ut ubiq; sic appareat necessaria, tanquam abesse illam nefas fuerit.

¶ De quibus libenter quisq; interroget. Caput .II.

FT Auienus Nouas mihi duas disciplinas uideris iudicere, interrogādi uel etiā reprehēdēdi, ut alacritas utrīq; iis ad q̄s sermo est excite, cū dolor semp reprehensionē uel iustā sequat. Vnde hæc quæ leuiter attigisti, fac quæso enarrando planiora. Primum, inquit, Eustachius hoc teneas uolo, non de ea me reprehensione dixisse, quæ speciem accusationis habet, sed quæ uituperationis instar est. Hoc Græci scōma uocant, nō minus quidem amarum quam accusatio, si importune proferatur. Sed a sapiente sic proferetur, ut dulcedine quoq; non caret. Et ut prius tibi de interrogando respon B deā. Qui uult amoēnus esse consultor, ea interrogat, quæ sunt interrogato facilia responsu, & quæ scit illum sedula exercitatione didicisse. Gaudet enim, quis Quibus de rebus inter rogari. q̄s cupiat latere quod didicit: maxime si scientia quam labore quæsiuit, cum paucis illi familiaris, & plurimis sit incognita, ut de Astronomia, uel Dialectica, cæterisq; similibus. Tunc enim uidentur consequi fructum laboris, cum adipiscuntur occasioñem publicandi quæ dicerant sine ostentatiōis nota: qua caret, qui non ingerit, sed inuitatur ut proferat. Contra magnæ amaritudinis est, si coram multis interroges aliquem, quod non optima scientia quæsiuit. Cogitur enim aut negare se scire, quod extreñum uerecundiæ damnum putant: aut respondere temere, & fortuito se euentui ueri falsi ue committere. Vnde sæpe naſcitur insci tiae proditio, & omne hoc infortunium pudoris sui imputat consulenti. Necnō & qui obierunt maria & terras, gaudent cum de ignoto multis uel terrarum si tu, uel sinu maris interrogantur: libenterq; respondent & describūt, modo uer bis, modo radio loca: gloriolissimum putantes, quæ ipsi uiderint, aliorum oculis obiicere. Quid duces & milites, qui fortiter a se facta semper dicturiunt, & tamen tacent arrogantiæ metu? Nonne si ut hæc referant inuitentur, mercedem sibi laboris extimant persolutam, remunerationem putātes, inter uolentes narrare quæ fecerint? Adeo autem id genus narrationum habet quendam gloriæ saporem, ut si inuidi uel æmuli forte præsentes sint, tales interrogationes obstrependo discutiant, & alias inferendo fabulas prohibeant illa narrari, quæ solent narranti laudem creare. Pericula quoque præterita, uel erumnas penitus absolutas qui euasit: ut referat, gratissime prouocatur. Nam qui adhuc in ipsis uel paululum detinetur, horret admonitionem, & formidat relatum. Ideo Euripides expressit, adiecit enim σωθεντα, ut ostenderet post finem malorum gratiā relationis incipere. Et poeta noster adiiciendo olim, quid nisi post emensa infortunia futuro tempore iuuare dicit memoriam sedati laboris? Forsan & hæc olim meminisse iuuabit. Nec negauerim esse malorum genera, quæ non uult qui pertulit uel transacta meminisse, nec minus interrogatus offenditur, q̄ cum in ipsis malis fuit: ut qui carnifices expertus est, & tormenta membrorum r ij ut qui

SATVRNALIORVM

Eut qui infastas pertulit orbitates, uel cui nota quondam afflita censoria est. Cauere interroges, ne uidearis obiicere. Illum saepe si potes ad narrandum prouoca, qui recitando fauorabiliter exceptus est, uel qui libere & feliciter legatio ne peregit, uel qui ab imperatore comiter assabiliterque susceptus est, uel si quis tota pene classe a piratis occupata, seu ingenio, seu uiribus solus euasit: quia uix implet desiderium loquentis, rerum talium uel longa narratio. Iuuat, si quem dicere iussiris amici sui repentinam felicitatem, quam sponte non audebat uel tacere uel dicere, modo iactantiae modo malitiæ metu. Qui uenatibus gaudet, interrogetur de syluae ambitu, de ambage lustrorum, de uenationis euentu. Religiolius si adest, da illi referendi copiam, quibus obseruationibus meruerit auxilia deorum, quantus illi ceremoniarum fructus: quia & hoc genus religio- nis existimant, numinum beneficia non tacere. Adde, quia uolunt & amicos se numinibus extimari. Si uero & senex praesens est, habes occasionem qua plurimum illi contulisse uidearis, si eum interroges, uel quae ad illum omnino non pertinent. Est enim huic ætati loquacitas familiaris. Hæc sciens Homerus, quædam congeriem simul interrogationum Nestori fecit offerri.

Le^{cus} illuⁿ οὐδὲντελεῖται ἐπιθέλλομενος τούτου τούτου
stratus οὐδὲντελεῖται οὐδὲντελεῖται τούτου τούτου

ex,in.odyss Νέσος. ἐπεὶ προίστε δίκαιος οὐδὲ φρόνιμος τούτου τούτου

G τρίς γαρ δέ μη φαστή ἀνάζωμος γένεται ἀνδρῶν.

ἵστηται μοι ἀδικητος ἵναται τούτου τούτου.

Tοῦτος τηλείαδην. σύ δέ αληθεῖς ἔνιστα.

πῶστος τηλείαδην εὔρυκτείων αγαπέτων;

πῶστος τηλείαδην τίνα δέ αυτῷ μητρέται τούτου τούτου.

Aγισθείσθαι δολόικης, ἐπεὶ κλέψει πολλοὺς ἀρείων;

H οὐδὲν τρόπος τηλείαδην αχαινός, αλλά πηγαδές

πλάγεται τηλείαδην, δέ τοι διαφορές κατέπεφνεις.

Tot loquendi semina interrogando concessit, ut pruritum senectutis expleret. Et Vergilianus Aeneas gratum se ad omnia præbens Euandro, uarias illi narrandi occasiones ministrat. Nec enim de una re aut altera requirit, sed singula laetus Exquiritque, auditque uirum monumenta priorum. Et Euander consultationibus captus, scitis quod multa narrauerit.

C De uario scommatum genere, & quam caute his utendum inter conuiuas.

Caput .III.

Accidicentem fauor exceptit omnium. Sed mox subiecit Auienus. Vos os qui doctores doctissimi adestis orauerim, ut hortatu uestro Eustachius, quæ de scommate paulo ante dixerit, animetur aperire. Omnibus ad hoc prouocantibus ille cōtexuit. Præter categorian quæ est *τρόπος* & *præter μαθητηρια* quæ delatio est, sunt alia duo apud Græcos nomina *Loedoria*, & *Scomma*, quibus nec uocabula latine reperio, nisi forte dicas *Loedoria* am exprobrationem esse ad directam contumeliam. *Scomma* enim pene dixerim mor-

rim morsum figuratum, quia s^æpe fraude uel urbanitate tegitur, ut aliud sonet, A
 aliud intelligas. Nec tamen semper ad amaritudinem pergit, sed nonnunquam
 iis in quos iacitur & dulce est. Quod genus maxime uel lapiens, uel alias urba-
 nus exercet, præcipue inter mensas & pocula, ubi facilis est ad iracundiam pro-
 uocatio. Nam sicut in præcipiti stantem uel leuis tactus impellit: ita uino uel in-
 fusum, uel aspersum, paruu quoq^z dolor incitat in furorem. Ergo cautius in cō-
 uiuio abstinentia scommate, quod tactam intra se habet iniuriam. Tāto em̄
 pressius harent talia dicta, quam directæ loedoriæ, uel hamī coagulosi q^z di-
 recti mucrones tenacius infiguntur, maximeq^z dicta huiusmodi risum præsen-
 tibus mouent, quo uelut assensu genere confirmatur iniuria. Est autem loe-
 dorū huiusmodi, Oblitus ne es quia falsamēta uændebas. Scomma autem, qd̄
 diximus, s^æpe contumeliam esse celatam, tale est, Meminimus quando brachio
 te emungebas. Nam cum res eadem utrobicq^z dicta sit, illud tamen loedoria
 est, quod aperte obiectum exprobratumq^z est: hoc scomma, quod figuret. B
 Octavius qui natu nobilis uidebatur, Ciceroni recitanti ait, Non audio quæ
 dicis. Ille respōdit, Certe solebas bene foratas habere aures. Hoc eo dictum est,
 quia Octavius Libys oriundus dicebatur, quibus mos est aurem forare. In eū
 dem Ciceronem Laberius, cum ab eo ad confessum non reciparetur, dicentem,
 Reciperem te nisi anguste sederemus: ait ille nimis mordaciter, Atqui solebas
 duabus sellis sedere. obiiciens tanto uiro lubricum fidei. Sed id quod Cicero di-
 xit, nisi anguste sederemus, scomma est in C. Cæsarem, qui in senatum passim tā
 multos admittebat, ut eos quatuordecim gradus capere non possent. Tali ergo
 genere, quod foetum contumeliae est, abstinentia sapienti semper, cæteris in
 cōuiuio est. Sunt alia scommata minus aspera, quasi edentatæ beluæ morsus: C
 ut Tullius in consulem qui uno tantum die cōsulatum peregit, Solēt, inquit, es-
 se flamines diales, modo consules diales habemus. Et in eundem, Vigilantissi-
 mus est consul noster, qui in consulatu suo somnum non uidit. Eademq^z expro-
 branti sibi, q^z ad eundem consulem non uenisset, Veniebam, inquit, sed nox me
 comprehendit. Hæc & talia sunt, quæ plus urbanitatis, minus amaritudinis ha-
 bēt, ut sunt & illa de nōnullis corporeis uitiiis aut parum, aut nihil gignētia doloris: ut si in caluitium cuiuscq^z dicas, uel in nasum, seu curuam erectionem, seu
 Socraticam depressionem. Hæc enim quanto minoris infortunii sunt, tanto le-
 nioris doloris. Contra oculorum orbitas non sine excitatione commotionis
 obiicit. Quippe Antigonus rex Theocritum Chium, de quo iurauerat q^z ei
 parsurus esset, occidit, propter scomma ab eodem de se dictum. Cum enim qua- D
 si puniendus ad Antigonum raperetur, solātibus eum amicis, ac spem pollicen-
 tibus, q^z omnino clementiam regis experturus esset cum ad eius oculos uenis-
 set, respondit, Ergo impossibilem mihi dicitis spem salutis. Erat autem Antigo-
 nus uno orbatus oculo. Et importuna urbanitas, maledicacem luce priuauit.
 Nec negauerim philosophos quoq^z incurrisse nōnunq^z per indignationem hoc
 genus scommatis. Nā cum regis libertus ad nouas diuitias nuper erectus, phi-
 losophos ad conuiuium congregasset, & irridendo eorum minutulas quæstio-
 nes, scire se uelle dixisset, cur ex nigra & alba faba pulmētum unius coloris eda-
 r iiij tur. Ari-